

# Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej  
Dolnego Śląska

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 50, telefon redakcji nr 625, administracji nr 117, Nr konta PKO Wrocław VIII-163. R-k biż.: Bank „Społem” Oddz. Wrocław

262 (288)

Wrocław, niedziela 22, poniedziałek 23 grudnia 1946 r.

Rok II

## W USA i Wielkiej Brytanii rozwija się coraz bardziej kryzys z powodu polityki zagranicznej

### Vandenberg „ucieka od odpowiedzialności” Phillips usprawiedliwia Partię Pracy

NOWY JORK (Obsł. wł.). Główny ekspert polityki zagranicznej amerykańskiej partii republikańskiej senator Vandenberg oświadczył, że nie życzy sobie być w dalszym ciągu stałym doradcą min. Byrnesa na konferencjach Wielkiej Czwórki oraz w ONZ. Republikanie popierać będą w dalszym ciągu politykę zagraniczną rządu amerykańskiego w takich sprawach, jak: ONZ oraz przygotowanie traktatów pokojowych.

Fakt ten bynajmniej nie oznacza poparcia polityki rządowej wobec Grecji, Palestyny, Dalekiego Wschodu, Ameryki Łacińskiej i w dziedzinie taryf.

W kołach politycznych twierdzą, że oświadczenie to jest wynikiem stale powiększających się, chociaż nie zawsze ujawnionych rozdziewców pomiędzy partiami republikańską i demokratyczną w sprawie polityki zagranicznej.

W niektórych kołach podkreślają, że republikanie i demokraci manifestowali na zewnątrz swą jedność w okresie, w którym świat przeżywał głęboki kryzys. Obecnie jednak, gdy sytuacja uległa znacznemu polepszeniu, nie uchodzą już konieczność współpracy obu partii na odcinku międzynarodowym.

LONDYN (Obsł. wł.). Sekretarz Partii Pracy, Phillips odpowiedział specjalną broszurą, która została rozesłana do wszystkich lokalnych organizacji partii, na pismo, wystosowane przez lokalną organizację partyjną w Swellthorn do organizacji okręgowych partii, związków zawodowych i posłów Partii Pracy.

Pismo to w ogólnych zasadach pokrywało się z tezami, ogłoszonymi swego czasu przez rebeliantów z postem Croftmanem na czele, było jednak utrzymane w dużo ostrzejszym tonie. Stwierdza m. in., że Churchillowska polityka pacyfikacji w stosunku do amerykańskich imperialistów oraz wrogości wobec Związku Radzieckiego i ruchu wolnościowego nie tylko trwa, lecz i rozwija się.

Angielska polityka zagraniczna jest parodią polityki, jakiej pragną robotnicy angielscy i za którą toczyła się walka podczas wyborów powczechnych.

Pismo apeluje następnie o istotną polityczną i gospodarczą współpracę ze Związkiem Radzieckim i z nowymi demokratycznymi państwami Europy.

W odpowiedzi na to pismo, Phillips oświadcza, że krytyka, sformułowana w omawianym dokumencie, jest „zagnatwana i faktycznie nieścisła”. W dalszym ciągu usprawiedliwia on brytyjską politykę zagraniczną, używając tych samych argumentów, do których uciekali się oficjalni kierownicy tej polityki. W konkluzji Phillips wyzywa wszystkich członków Partii Pracy, by równie starannie zapoznali się z polityką zagraniczną rządu, jak czynią to w stosunku do jego polityki wewnętrznej.

Podając te wiadomości, agencja Reutera stwierdza m. in., że polityka zagraniczna stała się zasadniczym punktem spornym, omawianym przez zwykłych członków Partii Pracy w całym kraju.

W przeciągu pierwszych miesięcy przyszłego roku, lokalne oddziały Partii Pracy będą uchwały swe rezolucje, które zostaną przedstawione na dorocznej konferencji partyjnej. Przywódcy Partii Pracy uważają, że wielce możliwe, że w przyszłym roku jeszcze większą ilość oddziałów lokalnych zgłosi rezolucje, ostro krytykujące politykę zagraniczną rządu.

### 67 rocznica urodzin generalissimusa Stalina

MOSKWA (Obsł. wł.). Wczoraj cały Związek Radziecki obchodził uroczście 67-ą rocznicę urodzin generalissimusa Józefa Stalina. We wszystkich miejscowościach odbyły się obchody, w których narody radzieckie manifestowały gorąco swoje uczucia podziwu i wdzięczności dla Stalina.

Z okazji urodzin wysłał depesze gratulacyjne Prezydent KRN Bierut, premier tow. Osóbka-Morawski, wicepremier i sekretarz generalny KC PPR Wiesław Gomułka i sekretarz generalny CKW PPS tow. Cyraniewicz.

### Olbrzymie trzęsienie ziemi w Japonii Co najmniej 1000 ludzi straciło życie

TOKIO (Obsł. wł.). Południowa Japonia została nawiedzona wielkim trzęsieniem ziemi, największym, jakie zanotowano od czasu stynnej katastrofy w r. 1923.

Według komunikatu obserwatorium astronomicznego ośrodek trzęsienia ziemi znajdował się około 650 kilometrów na południe od Tokio w okolicach wysp Honshu i Sikokku. Wskutek trzęsienia wytworzyła się olbrzymia burza na morzu. Fale o wielometrowej wysokości załazy na szerokiej przestrzeni wybrzeże morskie. Według dotychczasowych wiadomości na wybrzeżu straciło życie około tysiąca ludzi.

W Osaka, które znajduje się 100 mil na północno-wschód od ośrodka trzęsienia ziemi, kilkadziesiąt domów zostało zniszczonych. Liczby ofiar nie udało się dotychczas stwierdzić.

Komunikacja z terenami, objętymi trzęsieniem ziemi, jest całkowicie przerwana. Umilkły nawet radioostacje, rak, że nie można otrzymać dokładniejszych informacji.

Radio tokijskie nadaje bez przerwy komunikaty, wzywające do niesienia pomocy ludności, zamieszkującej dotknięte katastrofą obszary. Władze amerykańskie przyrzekły najszybciej wysłać szereg samolotów wywiadowczych, które mają prowizorycznie stwierdzić rozmiary zniszczenia.

LONDYN (Obsł. wł.). Według nadeszłych w ostatniej chwili meldunków wskutek trzęsienia ziemi zniszczonych zostało 5.000 budynków, a drugie 5.000 pozostało uszkodzonych. Teren, na którym odczuło poważne skutki trzęsienia, wynosi 24.000 km<sup>2</sup>.

### Jest 46 milionów

#### Plan roczny przekroczyony

WARSZAWA (Obsł. wł.). Państwowy Zarząd Przemysłu Węglowego komunikuje, że roczny plan wydobycia węgla, określony na 46 milionów ton, został już przekroczony. W okresie do 1 stycznia ogólnie wydobycie wyniosło około 47 milionów ton, tak, że plan roczny zostanie przekroczony o jeden milion.

Pierwsze miejsce w wydobyciu zajmowały zagłębie chorzowskie z cyfrą 5.961.000 ton węgla.

### Górnicy polscy wracają z Niemiec

POZNAŃ (Obsł. wł.). W najbliższych dniach spodziewane jest przybycie do Poznania transportu repatriantów z Niemiec, składającego się wyłącznie z górników polskich, reemigrujących z Niemiec. Są to górnicy, którzy jeszcze szereg lat przed wojną wjechali do Niemiec w poszukiwaniu pracy.

Reemigranci zostaną skierowani do Ziemi Lubuskiej i zatrudnieni w okolicach Zielonej Góry w kopalniach węgla brunatnego. Wszyscy oni otrzymają urządzone mieszkanca. W Poznaniu zawładnął się specjalny komitet z wojewodą na czele. Komitet ten zamie się przyjąć i rozlokowaniem górników, wracających do kraju po wieloletniej tułaczce.

### Jeszcze jedna kara śmierci

FRANKFURT (Obsł. wł.). Amerykański sąd wojskowy skazał na karę śmierci dr Mencke, który w czasie wojny spowodował śmierć kilkuset osób umysłowo chorych. Asystent jego dr Schmidt skazany został za współudział na karę dożywotniego więzienia.

### Na Partyjny Fundusz Wyborczy

Odpowiadając na apel CKW PPS do składania ofiar na Partyjny Fundusz Wyborczy, Spółdzielnia Komunikacyjno-Transportowa we Wrocławiu składa na wniosek tow. Jędrzychowskiego 20 000 zł i wzywa Kola partyjne innych spółdzielni do składania ofiar.

### 500 Polaków za Igo Syma chcieli rozstrzelać Niemcy

WARSZAWA (Obsł. wł.). Wczoraj, na ósmym już z rzędu sesji Najwyższego Trybunału Narodowego, zeznał ks. Roscicki. Mówił on o tym, jak Niemcy pastwili się nad księżmi w Oświęcimiu, jak szczerli ich psami i kazali w tym czasie tańczyć. Gdy prokurator pyta, co Niemcy zarzucali księżom, odpowiada, że przynależność do organizacji wojskowych, co jednak nie było zgodne z prawdą. Opowiada dalej o ograniczaniu wol-

ności religijnej, zakazie śpiewania pieśni kościelnych, zwieszaniu tych, których melodie były podobne do pieśni narodowych, oraz o znechęcaniu się Niemców nad ludnością po powstaniu warszawskim.

W tym miejscu Fischer powiada, że po powstaniu organizowano szpitale i dostarczano chorem lekarstwa. Przewodniczący zapytuje oskarżonego, czy wiedział, co się działo w obozach w Pruszkowie i w Ursusie. Fischer odpowiada, że obozy te kontrolował. Wtedy prokurator przedstawia, co się działo w rzeczywistości w tych obozach, jak wielką gabarytę przechodziła tam ludność polska.

Następnie zeznał aktor Dobiesław Damiński, prezes ZASP. Opowiada on m. in. o Igo Symie, jak nakłaniał on a następnie zmuszał aktorów do występowania, mówi o jego śmierci z rąk polskiej organizacji podziemnej. Po tym wyroku Niemcy grozili rozstrzelaniem 500 Polaków. Damiński chciał się wtedy zgłosić, abowiem Niemcy podjęli go o zabójstwo i wzeszali za nim listy gotowe. Jednak koleczy przekonali go o bezcelowości takiego kroku. W odwet za Syma Niemcy aresztowali wtedy wielu aktorów, m. in. Jaracza i Sawana.

Prokurator odczytuje list Franka do Fischera, w którym „gubernator generalny” wyraża niezadowolnienie ze zbytbyjnej pobłażliwości w stosunku do Polaków. Fischer odpowiedział wtedy, że jest zdumionym takim zarzutem.

### Przed wyjazdem dygnitarzy francuskich do Indochin

PARYŻ. Jak informują źródła oficjalne, premier francuski, Blum, poprosił admirała Thierry-Darglieux, wysokiego komisarza Indochin, który miał zamiar we czwartek już wy-

ruszyć do Indochin, aby odłożył swój wyjazd, celem odbycia z premierem jeszcze jednej finałnej rozmowy.

Termin wyjazdu ministra kolonii, Mariusa Moutet, nie został jeszcze definitywnie ustalony, pomimo decyzji gabinetu, powziętej w ciągu nocy ze środy na czwartek, że Moutet ma jechać pod koniec tygodnia do Indochin, celem zbadania na miejscu sytuacji, jaka wynikła po świeżym starciu między wojskami francuskimi, a oddziałami Vietnamu.

### Andersowcy we Francji żyją z rabunku

PARYŻ. We francuskiej prasie codziennej coraz częściej pojawiają się wiadomości o aresztowaniu członków armii Andersa za rozmaite przestępstwa. Główną była ostatnio afera fabrykacji fałszywych legitymacji i rozkazów wyjazdowych, które umożliwiały „Andersowcom” bezpłatne rozjazdy po całej Francji.

Na marginesie dwóch nowych aresztowań żołnierzy Andersa za kradzież, dziennik „La Grande Populaire” pisze: „Ludzie ci, rozproszeni po różnych państwach Europy, żyją z rabunku, kradzieży i morderstw. Tworzą oni źródło wielkości prowokacji i niepokojów w Trieście i we Włoszech. Świat powinien uznać, że partia komunistyczna ma rację, żądając usunięcia tych niepożądaných i niebezpiecznych dla naszego wewnętrznego bezpieczeństwa elementów.”

WARSZAWA (Obsł. wł.). Dzisiaj w niedzielę odbędzie się w Warszawie uroczyste przemianowanie radiostacji radzieckiej na radiostację im. Mieczysława Niedziałkowskiego. Polskie Radio będzie transmitowało te uroczystości od godz. 10.

### Pensja ponad 15.000 złotych podlega kontroli

WARSZAWA (Obsł. wł.). W Centralnym Urzędzie Planowania odbyła się konferencja, na której dyr. departamentu Koczanowicz omawiał uchwałę rady ministrów w sprawie ścisłego przestrzegania zasad wynagrodzenia. Zadnie wynagrodzenia nie mogą przekraczać norm, ustalonych bądź dekretem bądź też umową zbiorową. Każde wynagrodzenie, przewyższające sumę 15.000 zł miesięcznie, podlega kontroli. Jeżeli wskutek kumulacji stanowisk jakiegokolwiek wynagrodzenie w służbie państwowej czy samorządowej wynosi ponad 30.000 zł miesięcznie, każdorazowo należy na to uzyskać zgodę premiera.

Wytyczne te są wynikiem uchwał mieszanej komisji plac.

### Wielki wiec przedwyborczy.

Pod hasłem „Dzień 11 stycznia — dzień ostatecznego zwycięstwa demokracji w Polsce” Wojewódzki Obywatelski Komitet Wyborczy zwołuje w dniu dzisiejszym o godzinie 11 w sali Teatru Miejskiego we Wrocławiu

#### WIELKI WIEC PRZEDWYBORCZY

- na którym przemawiać będą:
  - Minister Jędrzychowski — z ramienia PPR
  - Wojewoda Dolnośląski Piaskowski — z ramienia PPS
  - Generał Popławski — przedstawiciel Armii
  - Dyrektor Lechowicz — z ramienia S. D.
  - Wyżrowski — z ramienia S. L.
  - Lipiński — z ramienia Stronnictwa Pracy
  - Oleszczak — z ramienia P. S. L. „Nowe Wyzwolenie”
- Na wiec ten zaprasza się całe społeczeństwo miasta Wrocławia.
- WOJEWÓDZKI OBYWATELSKI KOMITET WYBORCZY



# Z badań nad energią promieni kosmicznych Uczeni kalifornijscy ogłaszają rewelacyjne cyfry

KALIFORNIA. Dwaj uczeni, laureat Nobla, dr Karol D. Anderson z kalifornijskiego Instytutu Technologicznego i dr Robert Brode z Uniwersytetu kalifornijskiego ogłosili, że w wyższych sferach atmosfery istnieją promienie kosmiczne, których cząsteczki posiadają energię 5.000.000 razy silniejszą od energii zawartej w bombie atomowej.

Uczeni ci twierdzą, że ujarznienie tej energii będzie prawdopodobnie niemożliwe dla ludzkości, o ile to jednak udałoby się osiągnąć, ludzkość otrzyma klucz do potęgi większej, niż potęga zawarta w uraniu.

Dr Brode podaje, że znaleziono dowody, iż cząsteczki promieni kosmicznych mają napięcie

1.000.000.000.000.000 volt.

Poprzednio oceniano napięcie cząsteczek promieni kosmicznych znacznie niżej. Cząsteczki o napięciu 1.000.000.000.000.000 volt występują, wedle oświadczenia dr Brode, stosunkowo rzadko, ale w porównaniu z tymi możliwościami energia cząsteczek wytwarzanych przez bombę

atomową i cyklotron, jest stosunkowo niewielka.

Na samolotach superfortecach był zainstalowany słynny aparat do wykrywania cząsteczek o wysokiej energii, skonstruowany przez dr Brode, do badań na wysokości 35.000 stop. Dr Anderson skonstruował ulepszony aparat, wagi około 5.000 funtów, z aparatem tym superforteca

ma wleźć na wysokość 40.000 stop, gdzie cząsteczki promieni kosmicznych o wysokiej energii mają występować o wiele liczniej.

Wspomniani na początku uczeni mają zamiar w roku 1947 przy pomocy balonów doświadczalnych zbadać strefy na wysokości 100.000 stop. Do badań ponad tę wysokość mają być użyte pociski rakietowe V 2.

## Dopiero za miesiąc

### Decyzja w sprawie niepodległości Indii

NEW DELHI. W środę konstytuanta Indii nadal obradowała nad wnioskiem, zgłoszonym przez Jawarbaral Nehru, w sprawie ogłoszenia Indii niepodległą republiką.

Zgromadzenie wypowiedziało się w dyskusji, że wniosek ten może być poddany pod głosowanie najwcześniej w przyszłym miesiącu.

W kołach dobrze poinformowanych oczekuje się, że w sobotę Konstytuanta będzie obradowała nad zagadnieniem przekazania sądownic

federalnemu sprawy łączenia poszczególnych prowincji w przymusowe związki.

### „Federacja dunańska” — odmiana „Anschlusu”

MONACHIUM. Członkowie bawarskiej partii Jedności chrześcijańsko społecznej potwierdzają, że istnieje projekt do utworzenia „Federacji dunańskiej” z południowych prowincji niemieckich, lecz twierdzą, że nie jest to dążenie ogólno-partyjne. Zainteresowanym tym projektem są tylko niektórzy, prawniczo członkowie Jedności chrześcijańsko-społecznej, bawarscy monarchiści i „kilku urzędników francuskich”.

Plan „Federacji Dunańskiej” przewiduje „petit Alliance — małe przemyśle”, wiążące terytoria, położone wzdłuż Dunaju, poczynając od Wirttembergii aż do granic węgierskich.

### Olbrzymia pożyczka czeka na Chiny w USA

WASZYNGTON. — Stany Zjednoczone wedle czwartkowego oświadczenia prez. Trumana, mają w pogotowiu dla Chin nienaruszony kredyt w wysokości 500.000.000 dolarów. Kredyt jest przeznaczony na ustalenie pokoju i jedności w Chinach.

Truman dodał, że zjednoczenie i demokratyczne Chiny są jedną z najważniejszych przesłanek pokoju światowego. Ze słów Trumana, który zaznacza, że kredyt ten w dalszym ciągu istnieje, ale nie chce jeszcze w tej sprawie wydać ostatecznego oficjalnego oświadczenia, wnioskują znawcy, że Stany Zjednoczone mają chwilowo zamiar wstrzymania tej pożyczki, udzielonej Chinom przez Bank Eksportowo-Importowy.

# 40 milionów złotych wpłaciło już społeczeństwo dolnośląskie na Daninę Narodową

Wojewódzki Komitet Obywatelski Daniny Narodowej stwierdza, że akcja Daniny przebiega sprawnie na terenie całego naszego województwa. Mieszkańcy Dolnego Śląska ustosunkowują się do tej sprawy bardzo pozytywnie, rozumiejąc jak bardzo zależy od Daniny Narodowej szybkie zagospodarowanie Ziemi Zachodnich. Na czoło wszystkich grup społecznych wysuwają się w akcji robotnicy fabryczni i pracownicy umysłowi. W wielu zakładach odbyły się zebrania poświęcone Daninie, na których jednogłośnie uchwalono rezolucje szybkiego wpłacenia należności.

W wielu fabrykach robotnicy uchwalili spłacić Daninę jednorazowo. Terenowe komitety obywatelskie stwierdzają bardzo żywy udział rolników w spłaceniu Daniny. W nie których ośrodkach powstaną dodatkowe kasy skarbowe, aby ludność nie musiała długo wystawać w kolejce. Zauważa się, że obywatele tuż po otrzymaniu nakazu płatniczego natychmiast go uiszczają. W niektórych powiatach i to biedniejszych, wsi spłaciły już całą należność. (np. Bystrzyca, Lwówek, Wołów). Mieszkańcy gromad powiatu Ka-

mieniągóra zorganizowali wiec manifestacyjny z okazji Daniny, na którym powzięli rezolucję w pełni świadczącą o ich patriotycznej, obywatelskiej postawie.

Przytaczamy treść rezolucji.

„My chłopi-socjaliści powiatu kamińskiego wzywamy zebrani na wiecu w Krzeszowie, Michałowie, Pisarzowie, Marciszowie w ogólnej liczbie 2600 osób w sprawie Daniny Narodowej — doceniając potrzebę szych-

# Norweski działacz socjalistyczny tow. Haakon Lie w Warszawie

WARSZAWA. Do Warszawy przybył wybitny norweski działacz socjalistyczny, sekretarz generalny Norweskiej Partii Pracy tow. Haakon Lie. Tow. Lie odwiedził Centralny Komitet Wykonawczy PPS i omówił możliwości pomocy ze strony Norweskiej Partii Pracy dla Polski. Tow. Lie przyobiecał pomoc w medykamentach i tranie dla Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Omawiano także sprawę przynajmniej paruset zezwoleń stałego pobytu w Norwegii dla emigrantów żydowskich z Polski. Starania o zezwolenie czyniła Żydowska Socjalistyczna Partia „Bund” za pośrednictwem PPS. Tow. Lie zakomunikował, że rząd norweski przyznał na prośbę Norweskiej Partii Pracy paruset stałych zezwoleń pobytu.

W czwartek późnym wieczorem

tow. Lie ryjety został przez tow. premiera: sółkę-Morawskiego i sekretarza t. „W PPS tow. Cyrankiewicza. W ostatnim dniu pobytu tow. Haakon [pewnie] zwiedził szereg warszawskich fabryk oraz kolonie warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.

## Niemcy grożą... a zachodnie mocarstwa kładą się do siebie i innych

NOWY JORK. „Towarzystwo akcji przeciw trzeciej wojnie światowej” ogłosiło deklarację, oskarżając Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone o zamiar obudowania silnych przemysłowo wojskowych.

Towarzystwo to zostało zorganizowane w 1943 roku, aby strzec opinii publicznej A-ryki o niebezpieczeństwie niemieckim. Przewodniczącym towarzystwa jest były admirał Robinson.

## Prawda czy przesada?

### Niezwykłe oskarżenie sjonistów pod adresem władz brytyjskich

BAZYLEA. Na kongresie sjonistycznym nowojorski wydawca William Ziff oświadczył, że W. Brytania angażuje do służby policyjnej w Palestynie specjalnych rekrutów, szukając ich nawet wśród zwolenników znanego angielskiego faszysty Mosleya.

W Dublinie ofiarowano rekrutom po 28 funtów miesięcznej pensji oraz na własność wszelkie przedmioty jakiegoś zdobyci przy różnego rodzaju działalności policyjnej. Oddziały brytyjskie miały ostatnie starcia z Żydami w Tel Avivie nazywaną pogromem, a krocząc przez ulice miały krzyżować „heil Hitler” i malować złote gwiazdy Dawida na czołach wielu Żydów. Ziff twierdzi, że przemawia w imieniu wszystkich organizacji żydowskich łącznie z organizacją bojową Irgun Zvai Leumi i organizacją Stern. Rzecznik oficjalny kongresu oświadczył, że Ziff przemawiał jedynie w imieniu małej mniejszości.

Jeden z korespondentów zaprzeczył twierdzeniu Ziffa, że gen. Evelyn Barker ewakuował wszystkich Żydów w promieniu 1 1/2 km. od swej rezydencji oświadczać, że on sam mieszka w promieniu 200 m od rezydencji Barkera.

### Przymus pracy w strefie brytyjskiej

LONDYN. Jak donosi agencja Reuters, w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech będzie wprowadzony przymus pracy dla mężczyzn od lat 14 do 60 i dla kobiet od lat 15 do 50. Od przymusu tego zwolnione będą jedynie ofiary prześladowań narodowo-socjalistycznych. W pierwszej kolejności pociągnięci zostaną do pracy czynni członkowie partii narodowo-socjalistycznej.

## Stanowisko Bułgarii

### wobec oskarżeń greckich

### Tsaldaris narzędziem do zakłócania pokoju

SOFIA. Komentując oskarżenia Grecji przeciwko Bułgarii, centralny organ frontu odczytanego „Otecestwenny front” pisze m. in.:

„Jesteśmy bowiem pewni niepodważenia bezpodstawnych oskarżeń

przeciwko Bułgarii. Świat jeszcze raz będzie mógł uważać sprawę rzekomej pomocy bułgarskiej dla partyzantów greckich za kalumnię i absurd. W ten sposób Tsaldaris czyni z siebie narzędzie do zakłócenia pokoju na Bałkanach i stwarza przeszkody do rozwoju bałkańskich ludów demokratycznych. Bułgaria, która już nieraz odparła te oszczerstwa jak najbardziej kategorycznie, stanęła ze spokojnym sumieniem przed radą bezpieczeństwa. Lud bułgarski raz jeszcze podkreślił swą wolę porozumienia ze wszystkimi ludami demokratycznymi świata oraz pokojowej budowy swej republiki”.

### Rzeczy odebrane szabrownikom d'a świata pracy

LUBLIN. — Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Lublinie decyzją Ministerstwa Ziemi Odzyskanych otrzymała do podziału wśród pracujących 650 paczek, odebranych szabrownikom, wywożącym nielubnie z zachodu różnorodne przed-

## Proces Stanisława Wasylewskiego

KRAKÓW. Przed Sądem Okręgowym w Krakowie rozpoczął się proces literata Stanisława Wasylewskiego, oskarżonego o współpracę z okupantem. Wasylewski w latach 1941—1944 pracował w „Gazecie Lwowskiej”, wydawnictwie urzędowego koncernu prasowego „Zeitungsverlag Krakau—Warschau”, przeznaczonym dla ludności polskiej „dystryktu galicyjskiego”, początkowo jako kłopotnik działu literackiego, a następnie jako główny kierownik pisma i zastępca redaktora naczelnego — Niemca Lehmana

Wasylewski nie przyznaje się do winy, tłumacząc swą pracę w niemieckim organie propagandowym, rozkazem, jaki otrzymał od polskiej organizacji podziemnej. Wasylewski opowiada szeroko Sądowi o swej działalności patriotycznej i antyniemieckiej przed wojną.

W pierwszym dniu rozprawy zeznawał kolejno świadkowie dowodzą: literat Jerzy Broszkiewicz, dziennikarz Zygmunt Szargut, redaktor „Odrodzenia” Karol Kuryluk, Julian Przybysz, literat lwowscy Julian Stefan Petry i Jan Brzoński, Henryk Rożnicki i dr Jerzy Hosinkiewicz. Świadkowie stwierdzają, iż jawna współpraca Wasylewskiego, posiadającego na terenie Lwowa dużą popularyzacja i autorytet, wywołała w spo-

łeczności polskim oburzenie i spotkała się z potępieniem.

Świadkowie przytoczyli również fakt, że Wasylewski, pracując w „Gazecie Lwowskiej” odrzucił jednak propozycję współpracy z organem kółkaboracji-istów polskich Śkwińskiego i Burdeckiego „Przelomem”, podobnie jak odmówił udania się do Katynia.

W drugim dniu procesu Stanisława Wasylewskiego zeznawać będą świadkowie odwołani, m. in. wojewoda dolnośląski Arka Bożek.

## Wielki szlak lotniczy

### ze Stanów Zjednoczonych do Afryki Południowej

WASZYNGTON. Dyrektor departamentu lotnictwa cywilnego, Landis, oświadczył, że wkrótce zostanie zawarty układ w sprawie komunikacji lotniczej między Stanami Zjednoczonymi a Afryką Południową. Rokowania w tej sprawie już toczą się.

Stany Zjednoczone chcą, zawrzeć z Afryką Połudn. umowę podobną do anglo-amerykańskiego układu w sprawie Bermudów i uzyskać dla tow. lotniczego „Panamerican Airways” prawo lądowania samolotów i przelotów do Capotown i Johannesburga via Azory—Dakar—Monrowia—Leopoldville i via Natal, Wyspą Wniebowstąpienia i Afryką Zachodnią.

# Sylwester u dziennikarzy i artystów ???

Wrocław wpłacił 8 milionów zł., Jelenia Góra — 5 mil. zł., Legnica ponad 3 mil. zł., okręg Jawor ponad 3 mil. zł.

Wpłynęło dotąd ok. 40 milionów zł. z całego województwa. Danina Narodowa jest jeszcze jednym z wielu dowodów naszego przywiązania do Ziemi Odzyskanych i faktem niezaprzeczalnym wkładu naszego w ich scalenie z Macierzą.

Wrocław wpłacił 8 milionów zł., Jelenia Góra — 5 mil. zł., Legnica ponad 3 mil. zł., okręg Jawor ponad 3 mil. zł.

Wpłynęło dotąd ok. 40 milionów zł. z całego województwa. Danina Narodowa jest jeszcze jednym z wielu dowodów naszego przywiązania do Ziemi Odzyskanych i faktem niezaprzeczalnym wkładu naszego w ich scalenie z Macierzą.

mioty. Wśród zatrzymanych rzeczy znajdują się maszyny do szycia, do pisania, sprzęty domowe, rowery, motory, bielizna i odzież. Część odebranych szabrownikom paczek przydzielono związkom zawodowym na terenie Lublina do dalszego rozdziału między członków. Pozostałe zostaną rozdzielone powiatowym Radom Zw. Zawodowych na terenie województwa.



# USA między imperializmem a drogą postępu

Fala strachu węglowego przewalila się przez kontynent Ameryki Północnej od Atlantyku do Pacyfiku. Była ona nie tylko protestem przeciwko przewrotowi „big business” i wielko kapitalistycznej mafii, która rządzi Stanami Zjednoczonymi, lecz również przyszywką do walki, która wydał świat prądy magnatom finansowym i znanymi ostrzeżeniem dla obecnego rządu, że droga, którą obrał, jest fatalna i prowadzi do katastrofy.

Robotnicy amerykańscy mają specjalne trudne zadanie. Muszą oni zdobywać potrzebną twierdzę amerykańskiego kapitału, który rozporządza potężnymi środkami i ma parcie sfery rządowych oraz coraz większe wpływy zyskujących generałów i amerykańskiego sztabu.

Jeżeli w Europie, która była terenem gigantycznej walki demokracji przeciw faszystom, po wojnie zaczęły dojrzewać idee postępu społeczno — o tyle w Ameryce, która stała się arsenałem świata, zrodził się amerykański militarystyczny, jako strażnik wzbogaconego wojną kapitalizmu. Te rozbieżności spowodowały tarcia w polityce międzynarodowej pomiędzy koncepcjami Związku Radzieckiego i Anglosasów. Te rozbieżności jednak wywołały reakcje amerykańskiego świata prasy i zmusiły go do walki.

Wytworzyła się sytuacja bardzo trudna do rozwiązania. Przemysł Stanów Zjednoczonych w czasie wojny rozrósł się do gigantycznych rozmiarów, dał skali wielkich zakładów produkcyjnych, dał całego niemal świata. W ten chwili jest on zbyt wielki dla produkcji pokolowej. Stanom Zjednoczonym grozi więc katastrofa bezrobocia i kryzysu gospodarczego. Objawy depresji gospodarczej można zauważyć już w chwili obecnej. Po zniesieniu systemu kontroli cen wzrosło ono przeciętnie o 50 proc. — podczas gdy dochód milionów konsumentów wcale się nie zwiększył. Ta dysproporcja wpłynęła ujemnie na popyt w każdej niemal dziedzinie produkcji. Daje się zauważyć zastrój w sklepach i wielkich magazynach, zmniejszony ruch w kinach i miejscach rozrywkowych, zmniejszenie frekwencji na kolejach i liniach lotniczych.

Ażby zapobiec katastrofie, Związek Zawodowy CIO na czele proponują podwyższyć płac przy jednoczesnym utrzymaniu poziomu cen. Godzi to w kieszenie producentów, którzy nie chcą zrezygnować ze swych dochodów.

## DWIE DROGI

Zbliżająca się katastrofa przeżuwa ją wszyscy — zarówno kapitaliści jak i świat pracy. Kapitaliści, którzy na wojnie zrobili szalone fortuny szukają rozwiązania przez opóźnianie rynków zagranicznych, przez ekspansję gospodarczą — a co za tym idzie, ekspansję polityczną.

Koncepcje te popierała sfera wojskowa, idące na pasku wielkiego kapitału! Stąd miliardowe budżety wojskowe, stąd wojskowe bazy amerykańskie, rozciągające się od Alaski aż po Australię i opasujące poprzez Grenlandię, Islandię prawie cały świat. Stąd również dwuznaczna polityka w stosunku do Hiszpanii, Grecji, Iranu, Japonii i wreszcie zupełnie niedwuznaczne opowiadanie militarne i gospodarcze Chin.

Do czego prowadzi ta polityka? Naturalnie do opowiadania gospodarczego świata.

# Piękne słowa w Teheranie a dzikie morderstwa w Tabrizie

TEHERAN. Premier Ghavam es Sultaneh, podając w przemówieniu radiowym do wiadomości termin wyborów, które odbędą się na całym obszarze Iranu w dniu 22 grudnia, ponownie zapewniał, że głosowanie będzie „wolne i niekierpowane względami partyjnymi”.

Część tego przemówienia radiowego była de facto mową w rodzaju tych, jakie są wygłaszane podczas kampanii wyborczych; przemówienie miało charakter propagandowy.

## Nowe meteoryty we wszechświecie

NOWY MEKSYK. Departament marynarki i grupa uczonych wydał wspólny komunikat w sprawie eksperymentu z rakietą V-2, która wybuchła w środę wieczorem na wysokości 180 km. Meteoryty zostały porwane wybuchem aż do jonisfery.

Urzędowy komunikat ze szczegółami doświadczenia zostanie wydany po przedstąpieniu zdjęć, zrobionych w czasie lotu rakiety i po zbadaniu odłamków metalu, które spadły z rakiety z powrotem na ziemię.

## Srebro hiszpańskie wędruje do Bombaju

LONDYN. Na bombajskim rynku srebra, który jest największym na świecie, może zażądać się wkrótce wielka zmiana cen, gdyż według wiarygodnych źródeł wielkie ilości srebra mają należeć na ten rynek z Hiszpanii.

Już od dłuższego czasu słychać, że rząd Franco „zabierze” srebro z niepewnej dla siebie sytuacji, wywołując masowo srebro za granicę.

Na tym tle dochodził nawet do cichych konfliktów z kapitałem angielskim, który ekspansja amerykańskiego dolara jest bardzo niepokojąca.

— Do czego może to doprowadzić? — Ostrzeżenie przed tym Wallace, który jasno przewiduje, że polityka „demokracji dolarowej” prowadzi do tarć między Zachodem a Związkiem Radzieckim, który ekspansja amerykańska jest szluzem zanepokojona.

Jasno z tego wynika, że polityka kapitału amerykańskiego prowadzi do militarystyki, do stałego napięcia, do niezdrowych i dawno już potępianych kolonialnych systemów gospodarczych, do wytwarzania atmosfery nieufności i szantażu zwanego „polityką atomową”.

## DROGA POKOJU

Świat pracy widzi w tej polityce progresywny wzrost potęgi amerykańskiego kapitału i niezdrowe przeszkoki od koniunktury do kryzysu i bezrobocia. Dąży on do stabilizacji stosunków, a realizację jej znajduje w przemianach zewnętrznych Stanów

# Nowa metoda odbioru radiowego

### Sensacyjne odkrycie w amerykańskim uniwersytecie

BALTIMORE. O przypadkowym odkryciu w dziedzinie odbioru radiowego, donosi Uniwersytet imienia Johna Hopkinsa. Na zasadzie poczynionych doświadczeń, okazało się, że można odbierać fale radiowe bez używania do tego prądu elektrycznego, lamp, kondensatorów, uzienienia, anteny itp.

Do odbioru potrzebny jest jedynie mały kawałek zamrożonego metalu. Przez mały, jak szpilka, kawałek metalu kolumbijskiego, który stał się bardzo czułym termodynamikiem wskutek obniżenia jego temperatury do 435° Fahrenheita, słyszano zupełnie wyraźnie program radiowy.

Profesor chemii na uniwersytecie im. Johna Hopkinsa, dr Donald Andrews, jeden z współodkrywców tego sposobu odbierania fal radiowych, oświadczył, że na razie nie może nie powiedzieć o możliwościach przemysłowych swej metody, ale za 3 miesiące doświadczenia będą tak daleko posunięte, że będzie można podać dokładniejsze szczegóły ewentualnego eksploataowania przemysłowego tego odkrycia.

# Jak Holendrzy „tworzą” republikę w Indonezji?

### Podstępna akcja kolonizatorów holenderskich

LONDYN. TASS donosi z Hagi w czwartek, że holenderskie władze kolonialne z dr. Hubertem van Mook na czele, ponownie przystąpiły do ataku przeciw republice Indonezji, zwołując konferencję rzekomych przedstawicieli ludności Celebes, Borneo i innych wysp, celem opracowania statutu Indonezji.

Na konferencję zaproszono jedynie tych Indonezjczyków, którzy działają na rzecz władzy kolonizatorów holenderskich. Władze holenderskie są zdecydowane zapobiec jakimkolwiek wypowiedziom na rzecz republiki Indonezjskiej.

Od udziału w konferencji wykluczono wszystkich dziennikarzy indonezjskich, motywując to posunięciem koniecznością zachowania spokoju podczas obrad.

# Faszystom pleni się bezkarnie w zachodnich Niemczech

MOSKWA. — „Trud”, organ radzieckich związków zawodowych, stwierdza, że wiele faktów wskazuje na to, iż faszystom nie został usunięty z zachodnich Niemiec i zapuszczają tam na nowo korzenie.

„Warunki w Zachodnich Niemczech nie mają nic wspólnego z uchwiałami poddamskimi i denazifikacją” — pisze „Trud”, dodając, że istnieją równocześnie potężne wpływy zagraniczne, zmierzające do zmiany tych uchwiał.

„Ochrona i bezkarność sił faszystowskich budzą obawy w kołach demokratycznych — pisze „Trud”, a narody milujące pokój są zainteresowane w ostatecznej likwidacji militarno-ekonomicznej ideologii, która umożliwiła Niemcom politykę agresji, na skalę niespotykaną dotychczas w historii ludzkości.”

# Koszarne sceny z „piekielnego okrętu” na rozprawie przestępców wojennych w Tokio

TOKIO. W Tokio odczytuje się przed trybunałem do spraw przestępstw wojennych szereg dokumentów, przytaczanych w poświęconych im czasopiśmie.

Jeden z tych dokumentów stwierdza, że na „okręcie piekielnym” — „Hofuku Maru”, który wiozł 1.300 brytyjskich jeńców wojennych, dozorcy Japończycy uważali za najniższą rozrywkę wchodzić z żelaznymi prętami w rękę w zbitu tłum jeńców i niemiłosiernie ich okładać.

Ten tzw. „piekielny okręt” wiozł do Japonii zagłodzonych i chorych jeńców, tych, którzy nie wymarli podczas poprzednich 18 mie-

Zjednoczonych, których prokurorem był Roosevelt ze swoim „New Dealem”. Przemiany te muszą iść drogą przemian światowych, jakie spowodowała i wywołała wojna. W układzie wewnętrznym USA obawia się one muszą socializacja gospodarki narodowej i niwelacja paradoksalnych i niezdrowych różnic społecznych pomiędzy nieliczną grupą kapitalistów z „big businessu” a światem pracy.

Jedynie w tych przemianach idących z duchem czasu i postępu, świat pracy widzi drogę do rozwiązania dzisiejszych trudności.

Droga ta doprowadzi do uzdrowienia stosunków wewnętrznych, na stabilizacji, do likwidacji niesprawiedliwego podziału dochodu społecznego — a na arenie międzynarodowej oczyści atmosferę z podejrzliwości i doprowadzi do stworzenia realnego pomostu porozumienia pomiędzy dwoma największymi mocarstwami — Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim — co w rezultacie zagwarantuje światu trwałą pokój.

Adam Bachdał.

## Sylwetki kandydatów PPS

# Tow. Stanisław Szwalbe

### Przewodniczący Rady Naczelnej PPS

Obecny przewodniczący Rady Naczelnej P. P. S. tow. Stanisław Szwalbe urodził się w 1896 roku. Po ukończeniu gimnazjum w Warszawie studiował prawo na Uniwersytecie Warszawskim.

Już w latach gimnazjalnych głęboko odczuwał niesprawiedliwość istniejącego wówczas porządku społecznego i pragnął przyczynić się w miarę swoich sił do umieszczenia krzywdy społecznej. W tym okresie udzielił sobie przysiężki człowieka działającego społecznie, jako wina być drogą do ustroju sprawiedliwości. To też w czasie studiów uniwersyteckich rozwijał ożywioną działalność w postępowych organizacjach akademickich — Organizacji Młodzieży Filareckiej i Akademickim Kole Spółdzielczym, kierowanym przez wielkiego teoretyka spółdzielczości prof. Edwarda Abramowskiego. Poębniając w Kole Spółdzielczym wiadomości teoretyczne w ruchu spółdzielczym, tow. Szwalbe nawigując z tym ruchem praktyczną współpracę.

To też kiedy w czasie pierwszej wojny światowej tow. Szwalbe działał jako instruktor P. P. S. (ówczesnej Frakcji Rewolucyjnej) na Chelmszczyźnie, równocześnie nie przestając pracować w spółdzielczości. Jest czynnym działaczem miejscowego Okręgowego Związku Spółdzielczego.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku, tow. Szwalbe jest jednym z czołowych kierowników socjalistycznego ruchu spółdzielczego, pracując zarządco w Ruchu Spółdzielczym i motorem działania najwybitniejszego centrali spółdzielczego socjalistycznej — Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, której był założycielem i wieloletnim prezesem oraz Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego. Oddziałwał także powziwie na bieg prac centrali spółdzielczości ogólnej — „Spolem”.

W roku 1928 w czasie rządów sanacyjnych, po okresie tzw. „bertoltowski”, tow. Szwalbe wstąpił do „Robotnika” protestu PPS, karnie zwolniony ze stanowiska nacelnika wydziału aprowizacyjnego w Departamencie Samorządowym i przeniesiony w tak zwany stan spoczynku, powiększając gołno wówczas grono „młodych emerytów”.

W ciągu ostatnich paru lat przed wojną 1935 — 1939 tow. Szwalbe poświęca większość czasu robotnie spółdzielczej. Jest to okres rozwoju Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, która stała się największą tego rodzaju instytucją w Europie oraz Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego, które rozrosło się do najpowojniejszej instytucji budowlanej w Polsce. Tak pomysłowy rozwój obu instytucji jest w wielkiej mierze owocem ofiarnej pracy twórczej i organizacyjnej tow. Szwalbego.

WSM odegrała poza tym ważną rolę w ruchu socjalistycznym jako ostoja wszystkich niezależnych socjalistów, przesładowanych przez ówczesny reżim. Znajdowali tu oni oparcie moralne, a pracując zarobkowo w instytucjach WSM także materialnie — i mieli możliwość kontynuowania w środowisku robotniczym swojej działalności. Praca tow. Szwalbego w ruchu spółdzielczym miała charakter czysto społeczny, to też dla zdobycia środków utrzymania pracował równocześnie zarobkowo jako pracownik kontraktowy w Inspekcji Przemysłowej.

W okresie ostatniej wojny tow. Szwalbe kontynuując zawodową i zarobkową pracę w spółdzielczości. Nawraca jednocześnie do działalności politycznej w lewicowym odłamie PPS tzw. Robotniczej Partii Polskich Socjalistów razem z tow. Osóbka-Morawskim, Próchnikiem, Chudobą i całą grupą tzw. żoliborskich socjalistów.

Tow. Szwalbe jest także członkiem i jednym z założycieli konspiracyjnej Krajowej Rady Narodowej.

Po odzyskaniu Trzeciej Niepodległości w 1945 roku tow. Szwalbe zostaje powołany do służby publicznej, a jednocześnie po złączeniu wszystkich grup socjalistycznych w zjednoczoną Polską Partię Socjalistyczną zostaje wybrany jako przewodniczący ostatniej Rady Naczelnej RPPS, przewodniczącym Rady Naczelnej odrodzonej PPS, która to funkcję pełni do dnia dzisiejszego.

Jako przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. Szwalbe wysunął został na pierwsze partyjne z ramienia PPS miejsce na państwowej liście kandydatów w wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

# Statystyka osadzonych zbrodniarzy wojennych

LONDYN. Biuro komisji dla spraw zbrodni wojennych ONZ ogłosiło, że 24.365 osób było osadzonych za zbrodnie wojenne przez sądy polskie, czeskosłowackie, brytyjskie, francuskie, greckie, norweskie i Stanów Zjednoczonych. Cyfra ta obejmuje również kolaborantów i zdrajców, osadzonych przez Polskę i Czechosłowację.

Z ogólnej cyfry osadzonych skazano 1432 osoby na karę śmierci, 16.413 osób na karę pozbawienia wolności, a 6.520 osób zostało uniewinnionych.

Na Dalekim Wschodzie było osadzonych 1.408 osób przez sądy australijskie, brytyjskie i amerykańskie. Na karę śmierci zasądzono 457 osób, a 735 na karę pozbawienia wolności, 276 osób zostało uniewinnionych.

Komisja dodaje, że nie otrzymała danych z terenu Związku Radzieckiego, ani też z radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

# Najmilszy podarunek gwiazdkowy to książka „Wiedzy”

H. Boguszewska — Nigdy nie zapomnę . . . . .	zł. 150
H. Boguszewska i J. Kornacki — Polonez t. I . . . . .	„ 200
„ „ — Polonez t. II . . . . .	„ 300
„ „ — Polonez t. III . . . . .	„ 320
St. Dygat — Jezioro Bodeńskie . . . . .	„ 250
A. Kamiński (J. Górecki) — Kamienie na szaniec . . . . .	„ 250
K. Pruszyński — Droga wiodła przez Narvik . . . . .	„ 250
J. Gardecki — Było nas trzech . . . . .	„ 200
J. Zeleniś (Boy) — Nasi okupanci . . . . .	„ 300
St. R. Dobrowolski — Pióro na wicherze . . . . .	„ 200
Wł. Broniewski — Krzyk ostateczny . . . . .	„ 60
A. Próchnik — Demokracja Kościuszkowska . . . . .	„ 200
A. Próchnik — Idee i ludzie . . . . .	„ 200

## OSTATNIE NOWOŚCI

J. Zuławski — Na srebrnym globie . . . . .	zł. 380
W. Gąsiorowski — Huragan (2 tomy) . . . . .	„ 600
J. St. Mill — Autobiografia . . . . .	„ 300
J. Mułak — Wojsko podziemne . . . . .	„ 150
J. Bainville — Dzieje Francji (Wyd. J. Przeworskiego, Skład Główny „WIEDZA”) . . . . .	„ 850
O. Kuźnicowa — Wróg pod mikroskopem . . . . .	„ 200

## KSIĄŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

C. Colodi — Pinokio . . . . .	zł. 250
A. A. Milne — Kubuś Puchatek . . . . .	„ 260
W. Disney — Królewna Śnieżka . . . . .	„ 300
J. Korczakowska — Dzieci podwórka . . . . .	„ 180

## NOWOŚCI KSIĄŻECKA Z WYCINANKAMI

Teatr Bajka dla dzieci	
Historia cała o niebieskich migdałach . . . . .	zł. 150
Nap. L. Krzemieniecka	
Dekoracje, ubiory, charakterystyka — M. Puchalski	

DŃ NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH





Jesteśmy młoda gwardią proletariackich mas!



## WIGILIA

Za dwa dni zasiądziemy przy biało nakrytym stole, by w najbardziej uroczystym dniu w roku, w wigilię, podzielić się opłatkiem z najbliższymi. Wierzę, że w dniu tym może po raz pierwszy w wojnie w Polsce, w domach naszych zapalają nastrojów naprawdy uroczysty. Koszmarne okupacji, obozów i więzień jest poza nami. Teńtacja życiem wolna Ojczyzna rozciąga swe opiekunkę skrzydła, dając nam możliwość spokojnego łapania się opłatkiem. W dzień wigilijny nie zamąci nam spokoju stuk podkutek butów żołdactwa idącego po naszych najbliższych. Nie będą nas wyrywali ze snu huk karabinów maszynowych, odbierających życie naszym braciom. Jesteśmy wolni, w wolnej Ojczyźnie. Dziękując się opłatkiem, zastanówmy się przez moment nad koszmarną przeszłością i postanówmy, że uczynią pracę, oraz pragnieniem pokoju będziemy starali się budować lepsze jutro. Koszmarny sen okupacji nie może się powtórzyć.

Złączeni jedną myślą — pragnieniem dobra naszej Ojczyźnie, utrwalmy wolność okupioną milionami ofiar. Wiele jeszcze będzie rodzin, gdzie będą przy stole puste miejsca po braciach, ojcach i mężach. Jedni nie wrócą już nigdy, gdyż oddali swe życie młode na ołtarzu wolności. Inni, wrodzeni na pasku wroglej propagandy nie chcą zająć przy nas miejsca.

Łącząc się opłatkiem, starajmy się natężyć ich zdrową myślą z życzeniem, byeszli z niewłaściwie obranej drogi. Ojczyzna czeka na nich, muszą się tylko zdobyć na odrobinę dobrej woli. Oby w dniu Narodzenia zrodziła się w nich dobra wola, a wtedy złączeni jedną myślą, będziemy się starali wspólnie utrwalić pokój, który został zdobyty z takim trudem.

Organizacja Młodych TUR, jak wynika z samej nazwy, skupia wokół siebie przede wszystkim młodzież. Sytuacja taka istniała od chwili powstania Organizacji i trwa do dnia dzisiejszego. Biorąc cel Organizacji jest wychowanie młodzieży. Za trudną jest to zadania, nie muszą wyjątkowo, bo każdy, kto miał, czy ma styczność z młodzieżą doskonale zdaje sobie sprawę z trudności, na jakie napotyka wychowawca młodzieży. Młodość jako taka jest już oporna, — bo ciągle opozycja do wszystkiego — to prawo młodości. I temu nikomu nie może stać na przeszkodzie. Co jednak stałoby się z młodzieżą, gdybyśmy nie hamowali jej często niewłaściwych pousień, gdybyśmy nie skierowali gwałtownych wybuchów na odpowiednie tory?

Ram w które udaloby się zamknąć młodość, nie da się stworzyć. Młode piersi i niespożyty zasób energii rozbić wszystko, młode płuca rozszarpać najbardziej twarde skorupy. Młodość jest elastyczna i tkwi w niej moc, która może stwarzać wspaniałe gmachy, lub burzyć największe budowle. Te cenne znamiona należy odpowiednio wykorzystywać. Dziwimy się dzisiaj, że entuzjazm pracy nie jest takim u naszej młodzieży, jak dawniej mimo, że dzisiaj właśnie zaistniały najlepsze warunki do stworzenia, do zdobywania, do pięćcia się ku zczytaniu.

Dawniej, jak zapewne pamiętają starsi towarzysze, w każdym człoku Organizacji tkwił zapal, który dziś jest prawie nieznanym. Śmiejmy się i to może wyda się paradoksem, że gdybyśmy dzisiaj stworzyli nagłe warunki przedwojenne, gdzie młodość czułaby się skrzepowana, gdzie odczuwałaby potrzebę walki o swoje prawa, na pewno robiłaby wszystko by osiągnąć cel. Walka z przeciwnościami, to prawo młodości, to potrzeba żywo pulsującej krwi. Dzisiaj zapory są usunięte. Możemy się uczyć, możemy osiągnąć najwyższe stanowiska, możemy wydławić swoją energię tam, gdzie kiedyś stawiano granicę. Rząd i społeczeństwo największą bodaj uwagę poświęcają

## NASZE ROZMÓWKI

Wszystkim Kołom i Członkom OM TUR, oraz niezrzeszonym, którzy przestali nam żyć, cenimy świętowanie, wyrażamy najszersze podziękowanie, życząc za swej strony Wesołych Świąt!

- Tow. „Syrana“, Świdnica. Odpowiadamy listownie.
- Tow. „Lis“, Zgorzelec. Skierowujemy do „Młodzi idą“.
- Ob. Zaważka Irena, Wrocław. Nie dla nas.
- Tow. L—s, Wrocław. W najbliższym numerze.

młodzieży i młodzieź ta nie widzi potrzeby walki.

I tu właśnie tkwi przyczyna letargu. Jest to mylne rozumowanie młodych, bo dlatego właśnie tkwi przyczyna letargu. Jest to mylne rozumowanie młodych, bo dlatego właśnie, że nieumieją wspaniale warunki rozwoju, gdzie nie potrzeba walczyć o rzeczy małe, należałoby skierować uwagę na rywalizację o wyższe ideały, o sprawy większej wagi. I tu szerokie pole do popisu ma nasza Organizacja. Musimy dać młodzieży obiekt zainteresowań. Nie wolno nam opierać frazesami, ale zdobyć się na takie momenty, które porwą młodzieź, które rozwiną jej horyzonty, które pozwolą stworzyć pełnię człowieka. Ileż jest płaszczyzn, na których młodość może toczyć boje o szlachetne ideały. Zaczynajmy od spraw organizacyjnych. Nie wolno nam gnuśnieć. W naszych kołach w powiatach, w województwie musi powstać życie młodości. Nie możemy być grupą

zgrzybiałych starców i drzemać w wygodnych fotelach. Pierwszy etap naszej pracy, to walka z nierobstwem. Powierzona zadania wypełniajmy sumiennie, z entuzjazmem i umiłowaniem pracy.

W szlachetnej rywalizacji dążmy do lepszego jutra, a każdy dzień sumiennie wykonanej pracy niech będzie cegiełką w budowie jasnzej przyszłości. Jeśli wewnątrz będziemy przekonanymi, że uczyniliśmy wszystko, na co nas stać, jeśli serce i umysł nie stawia nam sprzeciwu, bądźmy przekonani, że zawsze odkryjemy coś nowego, coś co nas zainteresuje, co będziemy chcieli poznać i zdobyć. Świat bez postępu zatrzymałby się w miejscu. My też musimy się zdobyć na ciągłą gonitwę, bo tylko pęd naprzód stworzy nowe wartości. Pozbądźmy się balastu i nierównowagi nieależności gnuszenia.

Młodość musi się wysumieć. Dziś, jak nigdy mamy doskonałe warunki ku temu. A więc naprzód młodzi!

Towarzyszom z Polskiej Partii Socjalistycznej, Członkom i Sympatykom OM TUR oraz wszystkim Współpracownikom i Czytelnikom „Naprzodu Młodych“ najlepsze życzenia Wesołych Świąt składa

Redakcja „Naprzodu Młodych“

## Rok wstępny studiów uniwersyteckich

Kierownictwo Kursu Przygotowawczego na wstępny rok Studiów Akademickich w Wrocławiu zarządza w dniach od 15 grudnia br. do 5 stycznia 1947 r. wpisy kandydatów na wstępny kurs, który będzie trwał od 15 stycznia do 15 października 1947 r.

- Warunki:
1. Wiek od 18—30 lat
  2. Świadectwo ukończenia 7-letniej szkoły powszechnej
  3. Zyciorys.

Wyjaśnimy, że kurs ma na celu przysposobić naukowo, oraz wprowadzić na wyższe uczelnie zdolny element demokratyczny młodzieży robotniczo-chłopskiej. W tym celu poleca się o pisemne zgłoszenie kandydatów w wyznaczonym terminie. Młodość zatrudniona w fabrykach i przedsiębiorstwach państwowych, a podległych Ministerstwu Przemysłu, ma prawo, po złożeniu egzaminu wstępnego (selekcyjnego) ubiegać się na mocy odpowiedniego zaświadczenia,

wydanego przez Kierownictwo Kursu, o płatny urlop na czas trwania kursu. Kandydaci winni się zgłaszać osobiście w oznaczonym terminie w kancelarii kursu, znajdującą się przy ul. Podwale Mikołajskiej 14, I p. w godz. od 13-jej do 16-jej.

Kierownik Kursu  
(—) Januszewski



— Pani pokaże język — powiedział lekarz do pacjentki i zaczął pisać receptę. Gdy pacjentka zniecierpliwiona długim czekaniem z wyciągniętym językiem spytała wrzecie doktora, dlaczego jej nie bada, ten odpowiedział: — chciałem, aby pani nie przeskądzała mi w napisaniu recepty...

— Nie wiem co jest moim zegarkowi — mówi ojciec. — Muszę go oddać do zegarmistrza, by go wyczyścił.

— O, nie potrzeba tatusiu — krzyczy mały Jacek — ja go wczoraj myłem w miednicy może z dwie godziny.

Pewien żołnierz przechadza się ulicą z młodą damą. W pewnej chwili spotyka kolegę z ową damą.

— „Moja siostra“ — przedstawia koleżde owa damę.

— Głogawie była to się stało, jeszcze kilka tygodni temu była moja siostrą“ — rzekł kolega dzwinnie się uśmiechając.

W restauracji zagniewany gość wola kelnera i mówi:

— To niesłychane! — W zupie znalazłem ten otu gurki.

— O, jak to dobrze — odpowiada uradowany kelner, — szukałem go od 15 minut i nie mogłem go znaleźć.

Do gabinetu mecenasa Wydrzyńskiego puka młoda niewiasta. Otwiera drzwi jakaś starsza pani i wyjaśnia, że mecenas nie przyjmuje, gdyż jest bardzo zajęty. — To nic — odpowiada śmiało przybyła, — prozę mu zakomunikować, że przyszła jego siostra.

— O, bardzo mi miło poznać panią, gdyż jestem jego matką.

Młody Jasio siedzi w tramwaju na kolanach ojca. Wchodzi jakaś dama. Jasio zrywa się gromcnie i mówi: — proszę niech pani zajmie moje miejsce!

Podczas misji w jednym z kościołów misjonarz zapowiedział kazanie na następny dzień o klęczkach. W tym celu kazał zebraniem przecztać przy tym 17 rozdz. św. Marka. Następnego dnia podczas kazania zapytał:

— Ilu z was przeczytało salceony rozdział? — Bardzo dużo osób podniosło ręce, a wtedy misjonarz zagroził: — takżnie o was będę miał kłanek, gdyż nie ma żadnego 17 rozdz. św. Marka.

## Pomyśl towarzyszu

Gdy zasiądziesz młody Towarzyszu przy stole wigilijnym, spłyną na ciebie gdzieś z dali wspomnienia. Nie zamąci ich nawet najbardziej wesoła gromada, najbardziej szczęśliwa doczesność. Gdzieś z zakamarków, z szarych kątów pokoju wypłyną wspomnienia dawnych, minionych dni. A jeśli przypadkiem będziesz sam, oddalony od swych najbliższych i serce twoje wypłeni smutek, wspomnij nas — OMTUR-ów rodzinie. Nie będziesz już sam. Wiedz, że w czasie tradycyjnego wieczoru serca wszystkich OMTUR-owców połączą się wspólnym rytmem miłości Ojczyzny i wspólnej idea, o którą walczyliśmy. Może wspomnisz pierwsze twoje kroki w szeregach Organizacji, wyłonią się starzy towarzysze, z którymi współpracowałeś, a którzy może już odeszli na zawsze. Może pomyślisz o ostatniej wigilii sprzed wojny, gdy ojciec twój spracowany wracał do domu, matka krzątała się przy kociołku, a ty już wtedy jako młody brządek widziałeś niesprawiedliwość i odczuwałeś ją, będąc może głodnym. Może jeszcze ją, będąc może głodnym, lecz czując ból, że twoi rówieśnicy mają kolorowe choinki pełne zabawek, pod nimi podarki gwiazdki, a ty i twoi rodzice odczuwaliście chłód i brak powiewienia. Rodził się w tobie bunt, zaczynałeś myśleć i czuć, że gdy dorosisz, będziesz walczył dla tych, którzy podobnie jak ty byli głodni.

Gdy zasiądziesz Towarzyszu do stołu wigilijnego będziesz syty, na pozór szczęśliwy, pomyśl, że może w tym samym czasie nie tylko u nas, ale w wielu krajach świata setki tysięcy ludzi będzie odczuwać głód i zimno! I wtedy niech

się obudzą twoje przyrzeczenia z dawnych dziecinnych lat. Pomyśl o nich, wgląd się w nie i zastanów, czy droga, którą kroczyleś, która zrodziła się z buntu młodego serca, nie była nigdy odoskoczona od wytkniętego celu? Pragnąłbyś, abyś się nad tym zastanowił, a jeśli dojdzieś do wniosku, że nie spełniłeś przyrzeczeń, że zaspokojenie dóbr własnych odwróciło cię od dawnych za-

mierzeń, postanów sobie ponownie wkroczyć na drogę, która będzie walką o sprawiedliwość, o dobro człowieka.

Postanów sobie podwoić wysiłki w pracy organizacyjnej, bo wiesz, że istnieje jedna tylko droga, która uwalni ludzkość od wyzysku i niesprawiedliwości — droga, która poprzez socjalizm wiedzie do szczęśliwości ogólnej, do świetlanej przyszłości!

## OKÓLNIK Nr 21 w sprawie akcji wczasów zimowych

W ramach tegorocznej akcji wczasów zimowych odbywa się specjalny turnus dla młodzieży szkolnej w Międzygórz, stacja kolejowa Domaszkowice, powiat Bystrzyca, woj. dolnośląskie, w czasie od 15. XII. do 15. I. 1947 roku.

Rozesłane zniżki kolejowe, będące równocześnie kartami uczestnictwa, winny być w tym okresie całkowicie wykorzystane. Wykonania dopilnują Koła szkolne OMTUR, Kom. Powiatowe oraz Wojewódzkie. Koła wiejskie przygotowują członków, chcących wziąć udział w Wczasach na okres od 15. I. 47 r. do 15. III. 47 r. Zgłoszenia grupowe przyjmują Komitety Wojewódzkie i Powiatowe OMTUR, te zaś przesyła do K.C. OMTUR zapotrzebowanie na zniżki na turnusy od 15. I. 47 r.

Uczestnicy wszystkich turnusów korzystają z 75% zniżki kolejowej w obie strony. Opłata wynosi 50 zł za jeden dzień pobytu.

Każdy uczestnik winien być zapotrzebowany w koc, prześcieradło i jasek.

Uczestnicy Wczasów winni posiadać:

1. członkowie OMTUR — legitymacje członkowskie OMTUR z opłaconymi składkami członkowskimi,
2. Sympatycy OMTUR — skierowanie pisemne od odpowiedniego Koła, Komitetu Powiatowego lub Komitetu Wojewódzkiego OMTUR.

Wszelkich objaśnień udziela Wojewódzka Komenda OMTUR — Wrocław, Kasprowicza 77.



## KACIK ŻYCZEŃ

Wojewódzki Komitet OMTUR, z okazji zbliżających się Świąt przesyła wszystkim Kołom Powiatowym i Miejskim najlepsze życzenia z załączeniem słownych upominków:

Bystrzyca — nominacje na nowe sklepy z przemianowaniem dotychczas istniejących: restauracji „Zaczek“ i „Marysińska“, oraz sklepy biurowe i elektrotechniczne na spółdzielnie.

Kłodzko — umorzenie wszystkich długów, oraz telefon dla OMTUR.

Ząbkowice — Referat Aprobatacji przebieżący się do wyłącznej eksploatacji OMTUR-owców.

Walbrzych — mundury z demobilu i nowonurodzonoego sekretarza.

Jelenia Góra — nominacje przewodniczącego PK w Kierownictwie Wydziału Sportowego KC z siedzibą w Jeleniej Górze, oraz 40 ton materiału ideologicznego.

Kamieniarzowa — materiał OMTUR-owy na koszulki, który jest do odebrania w miejscowej firmie, z tym, że pierwszą koszulkę z tego materiału przesznacza się dla tu. Kalanowa.

Dzierżonów — sekretarza powiatowego wraz z budynkiem OMTUR-owym, który ssego czasu został odebrany przez jedną z powożnych instytucji.

Strzelin — aby ratować honor KS OMTUR-Strzelin, mistrz Polski „Polonia“ - Warszawa podarować pięciu piłkarzy na sezon 1947 r.

Świdnica — ukrowienie w Chrzanowie do prywatnego użytku czolowych działaczy z OMTUR.

Jawor — czterech archiwistów do chóru OMTUR-owego, oraz dwa niebiańskie kontrabas dla orkiestry.

Złotora — nowy syld na budynek OMTUR-owy i całkowite ogrzewanie do motocykla organizacyjnego.

Lubów — klucz do lokalu OMTUR-owego, aby był częścią otwartą.

Lubów — rurociąg z PMS — Wrocław do lokalu OMTUR-owego.

Zgorzelec — młot, który rozbija zapory u niemobilizujące częste kontaktowanie się z W. K.

Bolesławiec — tym razem transport OMTUR-owców z Jugosławii.

Zóraw — studnie, u której miejscowi OMTUR-owcy winni utopić swoją niechęć i opieszałość w pracy organizacyjnej.

Zęgan — cztery węzły kolejowe i 120 OM TUR-owców-kolejarzy, plus bezpłatne bilety do Rygi.

Koźuchów — reflektor, który rozświetli niejasną sytuację.

Szprotawa — motor dla sekretarza, by mógł nawiązać łączność z WK.

Głogów — album zdjęć ze zniszczonej Warszawy.

Lubią — sekretarza osobistego.

Góra Śląska — koleje linowe i dwóch górali do pracy organizacyjnej.

Legnica — kilka fotelów klubowych, karty do bridge'a oraz jednego młodzieńca na kibica.

Wolów — eliksir, który ma udowodnić stosunki pomiędzy miejscowym Gimnazjum, a OMTUR-em.

Milicz — komplet lalek.

Trzebnica — buty piłkarskie dla klubu i lusterpedę Wrocław - Trzebnica, celem szybkiego skontaktowania się.

Ścibów — dekrety rozwodowe i cztery samochody o napędzie atomowym.

Oleśnica — statut organizacyjny, oraz 10 zasad OMTUR-owca.

Namysłów — tonę drożdży celem rozmnożenia OMTUR-owców w terenie.

Oława — plan pracy na rok 1947.

Brzeg — 20 ton kleju kauczukowego do polęczenia członków Komitetu Powiatowego.

Środa — okólnik Wojewody, dotyczący zniżenia poszczególńych gmin w powiecie, aby Komitety ułatwiły organizowanie nowych Kół.

Wrocław — referenta do spraw matrymonialnych przy MK Wrocław, oraz 500 manekinów, jako środek zastępczy członków, plus ctery teatry z Bydgoszczy w celu propagowania idei organizacyjnej.

Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych Okręgu Dolnośląskiego, z okazji zbliżających się Świąt, przesyła najserdeczniejsze życzenia sportowcom zrzeszonym w Związku.

Wojewódzki Komitet OMTUR - Wrocław, życzy wszystkim członkom OMTUR, oraz sympatykom miłych i zdrowych Świąt.





# Czego nie wiemy o naszym górach

## Zapomniana książka Władysława Beły

Historia Śląska zwa dwóch Bełz: Stanisława i starszego od niego o dwa lata Władysława (ur. 1847 r., um. 1913 r.). Stanisław Bełz, zwaśnik z powiatu krapkowickiego, był budicielem polskości na Śląsku, oddawał się z zapałem pracy społecznej i niejednokrotnie pisał na tematy związane ze Śląskiem.

Jego brat, Władysław, tylko od czasu do czasu przyjeżdżał na Śląsk, stale bowiem przebywał we Wrocławiu, gdzie pracował w Ossolineum. W literaturze polskiej jest znany jako autor wierszy, szczególnie dla dzieci. Owocem podróży Władysława Bełzy po Śląsku jest wydana przez niego w 1898 r. duża, 188 stron licząca książka pt. „W górach Ołbrzymich”.

**KARKONOSZE CZY GÓRY OŁBRZYME**

Przed przypomnieniem i omówieniem tej zapomnianej a dziś aktualnej książki kilka słów wyjaśnienia na sprawy nazwy „góry”, której częściej nazywamy Karkonoszami. Góry te stanowią najniższą część Sudetów, których strona czerpiona nosi nazwę Karkonosz, co po polsku tłumaczmy Karkonosze, tę samą nazwę nadając i polskim góróm Ołbrzymim.

Które nazwa naszych gór będzie zatwierdzoną przez Komisję Ustalania Nazw Miejscowych, zobaczymy, a trzeba by, byśmy wiedzieli o tym jak najprędzej.

**KSIĄŻKA WŁ. BEŁZY**

W książce „W górach Ołbrzymich” Bełza opisuje piękno tych gór, zachęcając swym opisem czytelnika do przyjazdów w obiekta górnictwa, a zwłaszcza, który swym dziełem będzie dla przyszła przetrwał, dzieło, zaś oczywiście znacznie przestarzałym.

Nie to nas jednak obchodził w tym dziele, bo piękno gór Ołbrzymich i wysoka kultura położonych w nich miejscowości powszechnie znane są, jak i dziś, na obchodzą, to, co i autorowi leżało na sercu: kwestia polskiego pochodzenia miejscowości i znajdujących się w nich zabudówek.

**„POLSKI WROCŁAW”**

Opowiadanie autora zaczyna się od Wrocławia, w którym Bełza był po raz pierwszy 75 lat temu (w 1872 r.). Wrocław, który niedługo był na wskroś słowiański, w nawiązaniu autorowi do słów „wrocław”, w tym opowiadaniu, autorem jest niemiecki, który te słówiańskie pochłanił, tak pięknie zajmuje miejsce?”

**W HOTELU „POD ŻŁOTĄ GĘSIĄ”**

Drugą refleksję snuje autor przybywając w hotelu „Pod żółtą gęsią”, gdzie policyści magnaci chętnie się bawili, nie bacząc na to, że pieniądze, jakie tu zostawiali, szły nieraz do niemieckiej funduszy kolonizacyjnych. „Niejednemu ten fortuna magnacka pękła tu bezpowrotnie wzbogacając niemieckiego właściciela, który te słówiańskie pochłanił, tak pięknie zajmuje miejsce?”

**„DOBROCHYŃSKA INSTYTUCJA”**

W tych wciś, gdy „polscy grafowie”, w których wciś dzielił niemiecki koloniści się rozsiadają, sygnalił hojnie talar, za usługi...”

**LISTY do redakcji**

# Skandal z linią nr 3

**Znaczący ob. Redaktorze!**

Zwracam się do Was z prośbą o pomoc, bo inaczej tego nie można. Każdy z nas Wrocławiem wie, gdzie jest linia tramwajowa 3-ki i prawie każdy zdaje sobie sprawę, że z tramwajów tam kursujących korzysta „kła masa ludzi pracy (Fabryka Wagonów, Archimedes, Liecm Mechaniczne, Szkoła Przemysłowa, Szkoła Dokszałająca), jak z żadnego innego. Oprócz tego linia nr 3 łączy centrum miasta z przedmieściami Pliczyce, Nowy Dwór i innymi.

Na linii tej północno-dwudziestopięcioletniemu mrozowi (wzrost 170 cm, waga 60 kg) trudno było przejechać. Proszę przypomnieć, że ma to miejsce właśnie tam, gdzie masy robotnicze i ich dzieci najwięcej korzystają z tej „dobroczynnej instytucji” na kółkach jaką są tramwaje wrocławskie.

**Z OPERY Wrocławskiej**

# „Straszny Dwór”

**opera w czterech aktach Stanisława Moniuszki słowa Jana Chęcińskiego**

Opera wrocławska (także o tym pamięć wszystkim nam tu i w całej Polsce) jest pozostającą z wartościowością placówką artystyczną kulturową naszego miasta i Dolnego Śląska. W tym roku z okazji 100-lecia urodzin Stanisława Moniuszki wzięłyśmy udział w realizacji projektu „Straszny Dwór” w wykonaniu zespołu artystycznego „Kamień” pod dyktando Stanisława Moniuszki. Zdobycie tytułu „Straszny Dwór” w wykonaniu zespołu „Kamień” pod dyktando Stanisława Moniuszki wzięłyśmy udział w realizacji projektu „Straszny Dwór” w wykonaniu zespołu „Kamień” pod dyktando Stanisława Moniuszki.

Wielki sukces ma nadzieję o głębszych przeżyć i wrażeń.

„Straszny Dwór” wystawiono z wielką starannością, dając pracę reżyserską i muzyczną. Praca ta, jak dyrektor Opery jako też cały zespół artystyczny, w wykonaniu zespołu „Kamień” pod dyktando Stanisława Moniuszki wzięłyśmy udział w realizacji projektu „Straszny Dwór” w wykonaniu zespołu „Kamień” pod dyktando Stanisława Moniuszki.

Przechodząc do wykonania należy podkreślić, iż partie tak czołowe jak i mniejsze były opracowane sumiennie. Dwa towarzysze panter Stefan i Zbigniew tworzyli dzieła doskonałym warunkom wzornym wprost idealne. Postacie rycerskie — w grze przekonywującej.

**JELENIA GÓRA — NOWYM TARGIEM**

Jelenią Górę porównuje Bełza do Nowego Targu, bo jak każdy podajający z Krakowa w Tatry o tej miejscowości zaważa, tak samo w stosunku do Jeleniej Góry czyni każdy, kto zamierza odbywać wycieczki w góry Ołbrzymie, dla których jest ona bramą wypadową, tylko, że „położenie gródu” („który nie musiał być chyba zasiedlony niemieckimi mieszkańcami, skoro przez pewien czas nosił miano: Jelenia Góra”) jest bezspornie piękniejsze od Nowego Targu. Rynek jeleniogórski przypomina nieco Padwę i „gdymby nie różnica w niebie na górze i w stylu domostw na dole, zdawało by się, że jest w słynnym akademickim mieście Włoch północnych.”

**DOWODY POLSKOŚCI**

Autorowi znana jest prawda dziejowa o uforyfikowaniu miasta przez króla polskiego Bolesława III Krzywoustego, o czym i Niemcy nie zapomnieli, jego nazwisko wzmieniając na tablicy w kościele parafialnym jako tego, który zbudował w 1108 pierwszy kościół w Jeleniej Górze.

Autor wie też, że i Cieplice założył książe piastowski (Bolsław VI) w 1175 roku odkrywając przypadkowo w tej miejscowości gorące lecznicze źródła, w których wodzie „przez jakiś czas używała kąpiel Maria Kazimiera (żona króla Jana Sobieskiego) w 1687 r.”

**„LICZYRZEPA” — SŁAZAKIEM**

Opowiadając zaś czytelnikowi kilka le-

gend o duchu gór Ołbrzymich, Liczyrzeple (dla którego autor nie ma jeszcze polskiej nazwy) Operę niemiecką nazwał „Kite-zele”. Bełza pisze, że „jest on Słazakiem z krwi i kości”, co wynika z jego charakteru, którego naczelną cechą jest tendencja do niesienia pomocy bliźnim, karamie tych, którzy nie pomagają rodakom i uzasadnioną nienawiść do Niemców.

Wiadome jest też autorowi, że zamek Chojnasty koło Jeleniej Góry zbudował książę piastowski Bolko I (w 1292 r.) jako twierdzę przeciw Niemcom i Czechom.

**O TABLICĘ PAMIĄTKOWĄ DLA BEŁZY**

Mylił się jednak Bełza pisząc, że „dokola Jeleniej Góry nawet sądów słowniańskich już nie widać”. Gdymby ich szukał, łatwo by je znalazł, o czym opowiem w następnym artykule.

Książka Bełzy przepojona jest zachwytem dla gór Ołbrzymich, zachwytem służnym i dziś ogarniającym wędrującego po nich turystę i w lecie, i tym bardziej można śmiało. Jeśli sąsiedzi, że niemal we wszystkich miejscowościach są domy wypoczynkowe dla pracowników, a wiele tych domów należą do członków PPS czy OM TUR, stwierdzimy, że wypoczynek w górach Ołbrzymich powinien być zamiarem każdego człowieka pracy.

Władysław Bełza zaś doczeka się zapewne w tych stronach jakiejś tablicy pamiątkowej, która mu się słuszenie za jego opis gór Ołbrzymich należy!

# Lubiń do generała Popławskiego

„Starostwo tutejsze w imieniu ludności powiatu lubińskiego tą drogą wyraża ob. generalowi Popławskiemu serdeczne podziękowanie za skierowanie do naszego miasta amatorskiego zespołu artystycznego Domu Żołnierza we Wrocławiu.

Zyje słowo, humor i muzyka była dla nas prawdziwą ucztą duchową, a

cały występ pozostanie na długo w pamięci mieszkańców naszego miasta.

Do tych słów uznania dla zespołu teatru Domu Żołnierza pragniemy dodać gorącą prośbę z naszej strony, abyże, jeśli pozwala czas i warunki, Teatr Żołnierski był częściej kierowany do naszego miasta. — Starostwo Powiatowe Lubińskie.”

## KRONIKA Jeleniej Góry

**Pożary w Cieplicach**

JELENIA GÓRA (Jz). W środę wczesnym wieczorem Miejska Zawodowa Straż Pożarna w Jeleniej Górze zaalarmowana została, że w Cieplicach wybuchł pożar. Okazało się, że pali się parterowy dom przy ul. Roli-Zymierskiej nr 41. Dom ten mieścił lokale mieszkalne i skład. Po kilku godzinach gaszenia ognia pożar został zlokalizowany.

Drugi raz tej samej nocy wybuchł znowu pożar w Cieplicach. I znowu interweniowała Straż z Jeleniej Góry, bo Cieplice własnej straży pożarnej nie posiadają.

Na marginesie tego pożaru warto pomyśleć, że straż ogólna w Cieplicach jest naprawdę potrzebna...

Straż pożarna w Cieplicach była założona,

## KRONIKA Lubania

**Artykuły tekstyjne dla Związku Samopomocy Chłopskiej**

W związku z akcją „Przemysł dla wsi” oddział PGH w Lubaniu pod kierownictwem kierownika tow. Mrzygłoga Mięczysława i tow. Głogowskiego, rozpoczęli wydawanie artykułów tekstyjnych dla Związku Samopomocy Chłopskiej, który rozprowadza je wśród rolników.

**Otwarcie złóbka RTPD w Lubaniu**

Przy Kombinacie Nr. 1 Zjednoczenia Przemysłu Bawelnianego w Lubaniu, przy ul. Ogrodowej 10, w ostatnich dniach został otworzony złówek dla dzieci do lat trzech, w którym znalazło pomieszczenie 74 dzieci.

Po poświęceniu złóbka przez miejscowego księdza, otwarcia dokonał dyr. Kombinatu ob. Lewandowski.

Na otwarciu byli obecni przedstawiciele RTPD, Szkolnictwa, Opieki Społecznej i Wydziału Socjalnego ZPR w Lubaniu.

Otwarcie złóbka jest jeszcze jednym dowodem, że RTPD pomimo trudności finansowych zatacza coraz szersze kregi.

**Leśna chce połączenia z autostradą**

W powiecie Lubąń na odcinku autostrady wiodącej do Leśnej znajduje się na 5 kilometrów zminowany most. Arteria ta jest bardzo ważna ponieważ jest to osiedle przemysłowe i leżące w pobliżu granicy czeskosłowackiej, powinno mieć więc dobrą drogę dojazdu.

Spółdzielnia Leśna zwraca się ze swym wnioskiem do miarodajnych czynników powiatowych o zainteresowanie się tą ważną sprawą i doprowadzenie mostu do należytego porządku.

**Z życia PPS**

**Biuro wyborcze PPS**

W MK PPS przy ul. Marszałka Stalla 105 uruchomione zostało biuro wyborcze PPS na miasto Wrocław. — Wszystkich towarzyszy chętnych do wzięcia udziału w pracach wyborczych i przagnących zasięgnąć informacji wzywamy do zgłaszania się codziennie w godz. od 8 do 18.

**Nowe koło PPS**

BYSTRZYCA (ST). W bieżącym miesiącu utworzone nowe Koło Gromadzie PPS w Gromadzie Międzygórze pow. Bystrzycy.

We wspaniałej sali Orłodka OM TUR odbyło się zebranie Koła PPS Gromady. Zagalił tow. Holeman Bronisław na temat „Rozwój PPS w warunkach wojny”. W czasie aktywności oraz zadania i cele PPS w przyszłości. Następnie przystąpiono do wyboru Członków Zarządu, do którego weszli: jako przewodniczący tow. Wardega Piotr, wiceprzewodniczącym — Banasiński Witold, skarbniczką — Chodźka Barbara, członkiem zarządu Cal Roman.

# Czym jest Zw. Samopomocy Chłopskiej? Ciekawy odczyt w auli Uniwersyteckiej

W auli Uniwersyteckiej na Wydziale Rolnym w dniu 16 bm. odbył się odczyt prezesa Wojewódzkiego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej ob. Wincentego Okulickiego na temat „Cele i zadania Związku Samopomocy Chłopskiej”.

Prelegent ze zwykłą sobie swadą i umiejscowieniem przemawiając do młodzieży, zwięźle, dobitnie, rzeczowo i jednocześnie serdecznie nawisłwiał drogę, którą chłop polski idąc musi do lepszej przyszłości dla siebie i dla kraju.

Rozpatrywał różne zagadnienia pod kątem widzenia organizowania się chłopów zawodowo i gospodarczo. Zagadnienia poruszone przez ob. Okulickiego mogą zainteresować nie tylko rolników, ale i ogół społeczeństwa, bo w gruncie rzeczy dotyczą one na wszystkich, ponieważ zmiany ustrojowe-gospodarcze, które realizują się na naszych oczach wywra wpływ i na nasze życie nie tylko społeczne, ale i osobiste. Warto więc, żeby wszyscy obywatiele z nimi się zapoznali.

Podobne streszczenie tych zagadnień oczywiście nie wyczerpie tego przedmiotu, może

szłuży jedynie zaczątkiem do zapoznania się z nimi.

Rozpoczął ob. Okulicki odczyt od tego, jak powstał ruch zawodowy i o konieczności należenia chłopów do tego ruchu. Narysował obrazowo to wsi i nędzę chłopą. Przytoczył też kilka faktów z historii, które to stoi na przeszkodzie do podniesienia gospodarki na wyższy poziom. A więc konieczna jest walka z analfabetyzmem, rozszerzenie czytelności, organizowanie po wsiach opieki sanitarną higieny.

Chłop polski jest bierny tak na odcinku zawodowym jak i gospodarczym. Poza tym jest rozbitny politycznie, co pociąga za sobą brak jednności w działaniu i organizowaniu swego życia.

Szkiełko Chłopskie dąży do tego, żeby chłop mógł obywatel być bez pośrednictwa w sprzedawaniu swoich artykułów spożywczych i wyrobów oraz nabycymania dla nich potrzebnych artykułów przy pomocy własnych, dobrze prosperujących Spółdzielni.

Chłop przybyły na Ziemię Ołżyskane za mało na tych ziemiach pracuje, nie ma zwałże gleby, a jego sposób gospodarowania na wschodzie (są to przeważnie chłopi z Bugu) był odmienny od tego, jakiego wymagają warunki na zachodzie. Samopomoc ma za zadanie pomóc chłopu i nauczyć go, jak ma na tych ziemiach gospodarować.

Następnie ob. Okulicki opowiedział zbrannym historię powstania Związku Samopomocy Chłopskiej, który zorganizował się 31 grudnia 1944 r. w Lublinie z następującym programem:

1. Zjednoczenie zawodowe chłopów; każdy chłop w szeregach ZSCh.
  2. Zjednoczenie gospodarcze chłopów.
  3. Podniesienie oświaty.
  4. Podniesienie zdrowotności.
  5. Podniesienie wydajności pracy.
  6. Ośrodki maszynowe przy Spółdzielniach ZSCh.
  7. Udział ZSCh. w układzie sił społecznych kraju.
  8. Udział ZSCh. w jednoczeniu sił narodu.
- Ob. Okulicki uświadomił nam różnicę między chłopem i robotnikiem, pomiędzy jedną częścią społeczeństwa a drugą i dowodził o konieczności zjednoczenia wszystkich sił narodu na stanowisku zdobywców demokracji.
- Młodzież wysłuchala wykładu w skupieniu, oklaskując zwło prelegenta.
- Ewa Oleszkowska

**Książki niemieckie dla PZZ**

Polski Związek Zachodni w działalność swojej dąży do utwierdzenia polskości Ziemi Odzyskanych, walcząc z wszelkimi przejawami niemiecznym.

Zagadnienia te mogą być rozpatrywane w wielu różnych płaszczyznach. Wymagają one gruntownych, źródłowych badań.

W związku z tym PZZ gromadzi bibliotekę dzieł dotyczących Ziemi Odzyskanych i propagandy niemieckiej, skierowanej przeciw Polsce. Do tego służą m. in. książki niemieckie, których poważne ilości znajdują się w domach prywatnych i instytucjach. Książki te dokumentują politykę niemiecką, plany i zbrodnie, których celem byłyśmy my.

Polskie prace naukowe i publicystyczne, oparte na tych właśnie książkach, konieczne są jako argument dla całego świata.

Polski Związek Zachodni apeluje do społeczeństwa, aby każdy, u kogo książki niemieckie, dotyczące spraw polskoniemieckich, leżą bezużytecznie, skierował je do PZZ, Poznań, Chelmońskiego 2.

## Do wiadomości PUR-u Dwie wście bez Polaków

Na terenie Dolnego Śląska znajdują się takie dwie wście, w których nie ma jeszcze osadników-Polaków. Wiś Oleszka w powiecie Bolesławiec i wieś Leszka w powiecie Złotopolska. Jedynymi Polakami zamieszkałymi wymienione wście są należący kilkuosobowe niemieckich fabryk, znajdująco do Dolnośląskiego Zjednoczenia Przemysłu Celulozowo-Papierniczego. Może czas, żeby i tam skierować już osadników-Polaków?

W wykonanie partii Cieszkiewicz przy Irene Kudelskiej było trafne. Artystka posiada piękny głos sopranowy, dobrą emisję. Dłwa słuchaczowski i widzów interesująca postać, przekonywująca swą grą sceniczną.

Partia Dwanog, trudna i niewzruszona o interpretacji wokalistki i scenicznę Ciopka była dobra, nawet interesująca. Artystka posiada wybitne zdolności charakterystyczne, rtmną sceniczną i grą swoją pomysłową jak również śpiewem budzi uwagę w słuchacza.

Maciejka Śpiewał Wroniecki, ujęciem postaciowym, trafną grą, doskonałą charakterystyką i śpiewem zdobył również uwagę publiczności.

W partii Skolbiny (chłopczka) reżyserzyli Biłskiński, który ładnie zaśpiewał głębokim basowym głosem arcy. „o zeręgar”. Partię Marty wykonała Nagler-Goduleska poprawnie.

W akcie czwartym miłośnicy sposobności niwczę nowozorganizowany band operowy, które- go kierownik Patkowski dzięki solidnej pracy odniósł duży sukces.

Musimy zaznaczyć, iż wybitną rolę w utworzeniu tego doskonale białego, odegrał Teatr Popularny OKZ, na którego deskach scenicznym został zmontowany i dzięki pracowitości dorozł do formy, jaką dzisiaj konstatajemy w Operze. Charakterystyczną cechą tego baletu

## Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

## Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

## Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

## Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

## Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Wielki koncert w ramach... Oszczędności i w tym... Oszczędności

Michał Tarnowski





# KRONIKA m. Wrocławia

**Grudzień 22**  
niedziela

**Dziś:**  
4 Adw. Zenona, Dem.  
**Jutro:**  
Wiktorii p. m., Serw.  
**Długość dnia:**  
od 8 godz. 5 min.  
do 7 godz. 43 min.

W prokuratorze św. Stanisława odprawi A. administrator Apostolski Ks. Dr Milik pontyfikalne nabożeństwo o godz. 10 rano.

**MRÓZ... MRÓZ... MRÓZ...**

Od kilku dni panuje nad miastem nieustępliwa fala silnych mrozów. Należałoby w związku z tym przypomnieć dozorcóm domów o obowiązku wysypywania piaskiem lub popiołem ulic, a to dlatego aby oszczędzić powszechnych wypadków w okresie zimy.

Już obecnie notujemy kilkanaście wypadków zamarczenia przewodów kanalizacyjnych. Mieszkańcy domów powinni we własnym interesie dopilnować zabezpieczenia przewodów wodociągowo-kanalizacyjnych.

**Z ŻYCIA KOŚCIELNEGO**

Ostatnie „Roraty” odprawione zostaną w kościołach w niedzielę 22 grudnia br. o godz. 7 rano.

W Boże Narodzenie odprawione zostanie staropolska pastereka w naszych kościołach o godz. 7 rano.

**Nowootwarta Księgarnia**  
Wrocław, plac Solny 11

Duży wybór książek z wszystkich dziedzin  
Księgarniom rabat \* Na prowincję za zaliczeniem 1000

Poszukujemy od zaraz **ucześciwego dozorcę** do warsztatów samochodowych i domu spółdzielni. Najchętniej żonatego.

Dajemy dobre wynagrodzenie, mieszkanie i możliwość prowadzenia maglowni.

Zgłoszenia: Spółdzielnia S.K.T. Wrocław, Plac Solny 9. (306)

**OGŁOSZENIE**

Podaje się do publicznej wiadomości, że preliminarz budżetowy Wojewódzkiego Związku Samorządowego we Wrocławiu na rok 1947 został wyłożony na przeciąg dni 7, licząc od dnia 23. XII br., w biurze Wydziału Wojewódzkiego (Gmach Urzędu Wojewódzkiego, pokój Nr. 440) celem umożliwienia płatnikom danin komunalnych przegłądania preliminarza w godzinach urzędowych od 8 — 15 i wnoszenia zarzutów oraz zastrzeżeń w myśl postanowień § 2 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 17. VI. 1924 r. o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez związki komunalne Dz. U. R. P. nr 51, poz. 522.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego w.z. Kamiński Stanisław Wicewojewoda

**„EKSPORTER”**  
WYTWÓRNIA WIN OWOCOWYCH  
we Wrocławiu przy ul. Stalina 35

poleca

na święta swoje znane z jakości  
wina w różnych gatunkach

(329)

**Zarząd Miejski w Jeleniej Górze**  
ogłasza  
**Przetarg otwarty**

na dzierżawę na okres 5 lat „Hotelu Europejskiego” wraz z restauracją, położonego w Jeleniej Górze, przy ul. Kolejowej Nr. 10. Pisemne oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach należy wnieść w terminie do dnia 23 grudnia 1946 r. godz. 12 do Zarządu Miejskiego w Jeleniej Górze, Ratusz, pokój Nr. 14. Koperty należy zaopatrzyć napisem:

„Oferta na wydzierżawienie Hotelu Europejskiego”

Do oferty należy dołączyć kwit Państwowej Kasy Skarbowej na wpłacone wadium w kwocie zł. 100.000.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 30 grudnia 1946.

Z bliższymi warunkami dzierżawy można zapoznać się w Zarządzie Miejskim, pokój Nr. 14 (Ratusz) w godzinach urzędowych.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, wydzierżawienia obiektu osobie dowolnej, jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn — bez ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.

**Zarząd Miejski w Jeleniej Górze**  
(-) Grochulski Kazimierz

(326)

**NIEUDANA UCIECZKA ZŁODZIEJA**

Wartownik Elektrowni Miejskiej we Wrocławiu zatrzymał w dniu 17 bm. podejrzanego osobnika niejakiego Wesołowskiego Jana. W czasie konwojowania do Komendy Miasta zatrzymanemu udało się zmylić czujność konwoju i zbiec w nieokreślonym kierunku. Zastrzymano go jednak już w kilka dni potem, w dniu 19 bm. i tym razem jednak patrol MO doprowadził go do dyspozycji prokuratora Sądu Grodzkiego.

**WYPADEK SAMOCHODOWY**

Przed kilkoma dniami szofer samochodu ciężarowego marki Chevrolet Stanisław Traczyk, jadąc ulicą Stalina spowodował wypadek najedzając swym wozem na wóz konny. Jak ustalono, wypadek był wynikiem swawoli szofera, który jadąc z nieprzepisową szybkością, usiłował wyminąć wóz konny. W rezultacie woźnica, którego siła zderzenia wyszła z siedzenia, omal nie przypłacił tego życiem. Niestosującego się do obowiązujących przepisów drogowych szofera odstawiono do Komendy Miasta MO we Wrocławiu.

**OKAZJA ŚWIĄTECZNA**

Każdy na święta zaopatrzyć się w lemo-niady i piwa w jednej wytwórni na terenie Lubania

**F-a „BAJKA”**  
ul. Mikołaja 22 tel. 77

Nowość! Codziennie na składzie, specjalne piwo 15%

(348)

**S. K. T.**  
Warsztaty naprawcze samochodów i silników reperacyjnych Wrocław, Powstańców Górnos Śląskich 22.

Naprawa i regulacja pomp wiryskowych do silników Diesla

(305)

Wytwórnia Krawatów i Koszul  
**Edward Krysiak**  
Łódź, Piotrkowska 136

Poleca:  
w dużym wyborze krawaty i koszule.

Hurt Detal 100

**OGŁOSZENIE**

Ubezpieczalnia Społeczna we Wrocławiu podaje do wiadomości, że z dniem 15. 12. 1946 r. stworzony został rejon lekarski IV przy IV Obwodzie leczniczym obejmujący dzielnice Kowale — Swojciec I — Swojciec II i Dublony. Lekarzem domowym dla tego rejonu jest dr Kwapiński Zbigniew, ordynujący w gabinecie własnym, przy ul. Szanieckiego 77, w następujących godzinach: poniedziałek, środa i piątek od godziny 14.30—17; wtorek, czwartek i soboty od 8—9.30 i od 16.30—17. (330)

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej

**Ogłoszenia drobne**

Unieważniam skradzione dowody osobiste: kartę rejestracyjną RKU Ciechanów, kartę repatriacyjną, zaświadczenie pracy na nazwisko Dembe Marian. (333)

Natychmiast sprzedam mleczną krowę, Wrocław, ul. Krakowska 40, dojazd piątką. (334)

Zgubiono zaświadczenie tożsamości, wydane przez Pow. Kom. MO w Piotrkowie Tryb. legitymujące wojska RKU Bolesławiec na nazwisko Polak Edmund, które unieważnia się.

**Radio - Wrocław**

**PONIEDZIAŁEK, 23 GRUDNIA**

6.50—6.57: Sygnał Wrocławia, Zapowiedzi stacji. Pieśń religijna (lok.); 6.57—8.50: Program ogólnopolski; 8.50—8.55: Komunikaty wrocławskie (lok.); 8.55—11.57: Przerwa; 11.57—14.00: Program ogólnopolski; 14.00—14.15: Skrzynka dla dzieci w oprac. Małgorzaty Sturbówny (lok.); 14.15—14.30: Muzyka z płyt (lok.); 14.30—19.15: Program ogólnopolski; 19.15—19.25: Dolnośląska Rada Narodowa (lok.); 19.25—19.35: Muzyka z płyt (lok.); 19.35—19.57: Audycja świetlicowa (Kartowice — Wrocław); 19.57—23.30: Program ogólnopolski; 23.30—23.55: Lokalny program na jutro i komunikaty (lok.); 23.55—24.00: Muzyka z płyt (lok.); 24.00—24.15: Strasznie nie ważniejszych wiadomości dziennika, hymn koniec audycji (z Warszawy).

ogodniało życie współczesnego społeczeństwa gospodarcze polityczne nauka literatura sztuka

**WIEDZA I ŻYCIE**  
miesięcznik popularno-naukowy

dobrowolny ciekawy i obfity treść liczne ilustracje

od 1926 r. wysuwają na czoło najpoważniejszych periodyków w Polsce

prenumerata: kwart. zł 75, roczna zł 300

administracja: Warszawa, al. Róż 7 - 37 konto PKO nr. 1-1490

zgodnie zeszyciły okazowych

**Kino „ŚLĄSK” Ogrodowa nr 67**  
wzięta od dnia 23.XII.46 wspaniały film kolorowy p.t.

**Czarodziejski Kwiat**  
nagrodzony na międzynarodowym festiwalu w Cannes

UWAGA! Należy przychodzić punktualnie, gdyż w czasie wyświetlania filmu wstęp na salę będzie wzbroniony. 847

**Lekarze dyżurni w dniu 22. grudnia 1946 r.:**

Obwód I: Dr Krawecki Władysław, ul. J. Dąbrowskiego 62 m. 5  
Obwód II: Dr Podocimino, ul. B. Chrobrego 28  
Obwód III: Dr Piłewska Zofia, ul. Reje 25  
Obwód IV: Dr Kwapiński Jerzy, ul. B. Zeleńskiego 5

**Lekarz dyżurny specjalista ginekologii i położnictwa w dniu 22. grudnia 1946 r.:**  
Dr Stożnyński, ul. Smoluchowskiego 50

**Lekarze dyżurni w dniu 25. grudnia 1946 r.:**

Obwód I: Dr Drews Stanisław, ul. Krupnicza 7, II p.  
Obwód II: Dr Bratter Józef, ul. Kluczborska 10  
Obwód III: Dr Piotrowski Alfred, ul. Dembowskiego 78  
Obwód IV: Dr Leligowicz Adolf, ul. Grudziądzka 85

**Lekarz dyżurny specjalista ginekologii i położnictwa:**  
Dr Medyński Marian, ul. Michała Wrocławczyka 45

**Lekarze dyżurni w dniu 28. grudnia 1946 r.:**

Obwód I: Dr Krawecki Władysław, ul. J. Dąbrowskiego 62 m.  
Obwód II: Dr Langor Marek, ul. Kazimierza Jagiellończyka 26  
Obwód III: Dr Kwoczek Jan, ul. Wrocławczyka 40  
Obwód IV: Dr Cieszyński, ul. J. Dąbrowskiego 30

**Lekarz dyżurny specjalista ginekologii i położnictwa:**  
Dr Sygnałowicz Jerzy, ul. Krasieńskiego 42

(331) Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej

**PRZETWÓRNIA MIĘSNA**  
Rolniczej Centrali Mięsnej Oddziału Dolno-Śląskiego

Wrocław, ul. Kuźnicza 21, tel. 380

poleca mięso i wędliny własnego wyrobu

**• CENY ZNIŻONE •**

Punkty sprzedaży: Sklep Nr 1 ul. Kuźnicza 21  
Sklep Nr 2 ul. Kluczborska 13  
Sklep Nr 3 ul. Traugutta 79

(327)

**Święta Bożego Narodzenia**  
uprzyjemnia wszystkim

**KAWA LINDA**

329